
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

 
                                                                                        N° 17 

 
OGGETTO: 
 
PIANO REGIONALE ATTIVITÀ’ ESTRATTIVE DELLA REGIONE PIEMONTE (PRAE) INDIRIZZI IN 
MERITO 
 

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di febbraio alle ore quindici, nella sala delle  

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
 
 

 

VIETTI Carlo - Sindaco  Sì 

ORSINO Marinella - Vice Sindaco  Sì 

DE GRANDIS Alessandra - Assessore  Sì 

FERRERO Roberto - Assessore Sì 

           RUSSO Silvia - Assessore - Esterno 
 

Sì 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: 
Dott.  Luca  COSTANTINI  
 
Il Presidente: 
Carlo VIETTI 
 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

               CO M U N E  D I  DR U E N T O  
                        

 
                         
 

                                CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
                                              _______________ 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: PIANO REGIONALE ATTIVITÀ’ ESTRATTIVE DELLA REGIONE PIEMONTE (PRAE) INDIRIZZI IN 
MERITO 
 
 
A relazione dell’assessore all’Urbanistica e all’Ambiente; 
 
PREMESSO che: 

 La Legge Regionale n. 23 del 17 novembre 2016, “Disciplina delle attività estrattive: 
disposizioni in materia di cave”, ha introdotto innovazioni profonde a livello giuridico e 
amministrativo nel settore delle attività estrattive di cava della Regione Piemonte, 
introducendo novità sostanziali.  

 la Legge Regionale n. 23/2016, al capo II, articoli 3,4,5,6 e 7, detta le norme inerenti alla 
pianificazione delle attività estrattive, da attuarsi attraverso il Piano regionale delle attività 
estrattive (PRAE); il PRAE è approvato dalla Regione, che ne promuove la sua condivisione a 
livello locale, e costituisce il quadro di riferimento unitario per le attività estrattive; è suddiviso 
nei tre comparti estrattivi: a) aggregati per le costruzioni e le infrastrutture; b) pietre 
ornamentali c) materiali industriali. 

 A seguito dell’entrata in vigore della Legge Regionale n. 23/2016 la Regione Piemonte ha 
avviato l’iter per la redazione del PRAE-Piano Regionale delle Attività Estrattive.  

 Propedeutico al PRAE è il Documento Programmatico di Piano unitamente al Documento di 
Specificazione dei contenuti del rapporto ambientale finalizzato alla VAS, basati sul 
Documento generale propedeutico alla redazione del Piano;  

 Il Documento Generale Propedeutico alla redazione del PRAE ed indirizzi per l’avvio delle 
attività di redazione del Piano stesso è stato approvato con DGR 28-5900 del 10 novembre 
2017, ai sensi dell’articolo 4 comma 5 della citata L.R. n. 23/2016. 

 La Giunta Regionale con la deliberazione del 7 Agosto 2020, n. 33-1855 ha adottato, il 
Documento Programmatico e Documento di Specificazione dei contenuti del rapporto 
ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano Regionale delle Attività 
Estrattive (PRAE). 

 La prima Conferenza di Copianificazione e valutazione, convocata in data 24 settembre 2020, 
si è conclusa il giorno 23 dicembre 2020, decorsi i novanta giorni previsti dall’articolo 5 comma 
1 lettera a della L.R. 23/2016 con l’emanazione della Determinazione Settore Polizia Mineraria 
Cave e Miniere n. 13 del 20.01.2021.  

 In data 16 dicembre 2022 con DGR 81-6285 la Giunta Regionale ha adottato il PRAE. 

 In data 22 dicembre 2022 è stata comunicata l’adozione del PRAE convocando 
contestualmente la Seconda Conferenza di Copianificazione e Valutazione con Prima seduta il 
16 gennaio 2023 e seconda seduta il 09 febbraio 2023, indicando quale termine di scadenza 
delle osservazioni il 20 febbraio 2023. 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale 23/2016, la quale sancisce che il PRAE ha valore di strumento 
sovraordinato rispetto alla pianificazione urbanistica locale relativamente alle individuazioni e 
perimetrazioni dei poli estrattivi e dei loro sviluppi, nonché per le previsioni riguardanti i siti estrattivi 
esistenti e i loro ampliamenti all'interno dei bacini estrattivi, purché nei limiti dimensionali e qualitativi 
e secondo le modalità e i criteri localizzativi indicati nel PRAE stesso.  
 
PRESO ATTO che, in tale caso le previsioni del PRAE sostituiscono automaticamente le eventuali diverse 
previsioni contenute negli strumenti urbanistici, se non sono relative ad aree urbanizzate o destinate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allo sviluppo urbanistico o infrastrutturale e se la destinazione d'uso prevista dal progetto di 
coltivazione al termine della coltivazione stessa, se diversa da quella iniziale, non è vietata dal PRAE.  
 
 
 
RILEVATO che dalla documentazione allegata alla proposta di PRAE adottata in data 16 dicembre 2022 
con DGR 81-6285 si evincono per il territorio di Druento i seguenti Bacini e Poli estrattivi: 
 Per quanto riguarda i Bacini: 
 Il “Comparto Primo” 5. Torino Ovest: Comune di Torino, Orbassano, Bruino, Comune di Druento 

e porzioni del territorio di Collegno e Grugliasco; 
 Il “Comparto terzo” 20. Druento: Collocato tra gli abitati di Druento ad Est e San Gillio ad Ovest; 

 Per quanto riguarda i Poli estrattivi: 
 Collegno-Druento T01085: C.na Provvidenza e C.na Allasia SP.8 e strada della Barra; 
 Pianezza - Druento T01089: C.na Cassagna Pianezza e C.na Commenda Druento; 
 Druento TO03090: Nuovo Polo Zona Misterletta; 

 
VISTA la proposta di PRAE che individua in sintesi tre Poli estrattivi, due dei quali in contiguità a cave e/o 
impianti esistenti e uno solo isolato in ambito attualmente non interessato da attività minerarie. 
 
DATO ATTO che nel Documento Programmatico di Piano e nelle tavole relative all’individuazione degli 
estratti dei Bacini e dei Poli, di cui alla Prima Conferenza di Copianificazione e valutazione, non risulta 
presente il nuovo Polo Druento “Zona Misterletta”. 
 
VISTI i documenti di cui sopra si osservano i seguenti aspetti peculiari: 
 Collegno-Druento T01085: C.na Provvidenza e C.na Allasia SP.8 e strada della Barra: per quanto 

riguarda il polo previsto in adiacenza all’impianto di trattamento esistente all’interno del Parco 
della Mandria e vicina al campo da golf “Druento”, si evidenzia che la redigenda III Variante al 
Piano d’Area del Parco ipotizza/prevede la possibilità di consentire l’ampliamento del campo da 
golf esistente;   

 Pianezza - Druento T01089: C.na Cassagna Pianezza e C.na Commenda Druento: In merito 
all’esteso ambito previsto a sud-ovest di Cascina Allasia, si rileva la presenza delle attività 
(cascine Commenda e Cassagna), sostanzialmente inglobate nel polo di nuova previsione;  

 Druento TO03090: Nuovo Polo Zona Misterletta: con riferimento al polo localizzato tra le 
Cascine Misterletta, Cortese e Balmera, individuato come nuova previsione avulsa da 
preesistenti siti estrattivi, si rilevano problematiche di carattere ambientale sull’area interessata 
dall’impianto;   

EVIDENZIATO che il PRAE deve definire i criteri per la compatibilità tra territorio, ambiente, paesaggio ed 
attività estrattive è necessario individuare gli indirizzi in merito all’espressione del parere 
dell’Amministrazione Comunale fornendo osservazioni e valutazioni in sede di Conferenza di 
Copianificazione e valutazione propedeutiche all’approvazione definitiva del PRAE da parte della 
Regione Piemonte 
 

Vista la L.R. n.40/98 ad oggetto: “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure 
di valutazione”. 

Visto il D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. ad oggetto: “Norme in materia ambientale”. 

Vista la L.R. 23/2016 avente ad oggetto: “Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia di 
cave”  
 
Tutto ciò premesso e considerato la Giunta Comunale  
 

DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Di esprimere, in relazione ai Bacini e Poli previsti sul territorio comunale di Druento le seguenti 

osservazioni con i seguenti motivi:  
 
• Collegno-Druento T01085: C.na Provvidenza e C.na Allasia SP.8 e strada della Barra: per 

quanto riguarda il polo previsto in adiacenza all’impianto di trattamento esistente all’interno 
del Parco della Mandria e vicina al campo da golf “Druento”, si evidenzia che la redigenda III 
Variante al Piano d’Area del Parco ipotizza/prevede la possibilità di consentire l’ampliamento 
del campo da golf esistente;  Si rileva pertanto un accostamento critico tra le due attività con 
la necessità di prevedere specifiche misure di mitigazione per contenere gli impatti sull’area 
protetta e le presumibili interferenze con l’attività ricreativa, benché la previsione espansiva 
definita dal PRAE si collochi all’esterno del vincolo paesaggistico e ambientale; 

• Pianezza - Druento T01089: C.na Cassagna Pianezza e C.na Commenda Druento: In merito 
all’esteso ambito previsto a sud-ovest di Cascina Allasia, si rileva la necessità di adottare 
adeguate misure di mitigazione nei confronti delle attività presenti (cascine Commenda e 
Cassagna), sostanzialmente inglobate nel polo di nuova previsione ferme restando le 
valutazioni circa il traffico pesante;  
 

 Di esprimere, per quanto riguarda l’individuazione del nuovo Polo Druento TO03090 – “Zona 
Misterletta” parere negativo con le seguenti osservazioni:  
 

• Il Polo è individuato come nuova previsione avulsa da preesistenti siti estrattivi ed è 
localizzato tra le Cascine Misterletta, Cortese e Balmera: ferme restando le valutazioni di 
compatibilità con le componenti naturalistico-ambientali del PPR (Tavola P4) che riconosce il 
contesto paesaggistico come connotato da diffusa presenza di siepi e filari e tutela l’integrità 
del territorio agricolo (in assenza di preesistenti compromissioni) ai sensi dell’articolo 40 
delle Norme di attuazione, si rilevano altresì criticità circa gli aspetti relativi al traffico 
pesante previsto, alla viabilità di accesso e agli impatti ambientali (eliminazione di 
vegetazione, formazione di inquinanti aerodispersi, inquinamento acustico e impatto su 
fauna e flora) che l’impianto andrebbe a generare nell’area individuata e verso gli 
insediamenti abitativi presenti;  

 
 Di dare atto che qualora, nonostante il parere contrario sull’individuazione del nuovo Polo il PRAE 

venisse adottato con l’inserimento di tale Polo estrattivo, l’Amministrazione comunale chiede che 
vengano adottate idonee misure di controllo a garanzia della salute e tutela dei cittadini, oltre ad 
una valutazione complessiva degli impatti ambientali sociali ed economici, con la predisposizione 
degli opportuni interventi compensativi e mitigativi atti a contrastarli e a monitorarli nel tempo; 
 

 Di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica la predisposizione delle osservazioni da inviare alla 
Regione Piemonte nei termini della Conferenza di Copianificazione e valutazione di cui in 
premessa; 
 

 Di dare inoltre atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai capigruppo consiliari, in elenco 
e contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente 
 

 
DELIBERA 

 
 
- di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta. 
 
Successivamente la Giunta Comunale con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del DLgs. 267/2000 al fine di rispettare i 
tempi previsti dalla Conferenza di Copianificazione e valutazione. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

 
I l   S i n d a c o  

Firmato digitalmente 
F.to  VIETTI Carlo 

 
-------------------------------------- 

 
I l  S e g r e t a r i o  C o m u n a l e  

Firmato digitalmente 
F.to  Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
------------------------------------------- 

 
======================================================================= 

 


